
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 

del 

ORDINANZA N. 534 DEL 14/12/2023

OGGETTO: REG. COM. VIA CAMPLIMPIDO, 80 ISTALLAZIONE DI UN RILEVATORE DI
VELOCITà

Il Dirigente del Settore

Reg. Comando n. 214 del 13 dicebre 2023

Premesso che è volontà dell’Amministrazione Comunale continuare nella opera di riordino 
della  regolamentazione della  circolazione stradale  nell’intero  territorio  Comunale,  finalizzata al 
miglioramento delle condizioni di sicurezza per tutti gli  utenti e in particolare per i cosiddetti “  
utenti deboli della strada” ( bambini, anziani, ecc.); 

Tenuto conto delle numerose lamentele pervenute nel tempo al comando di Polizia Locale 
da parte dei cittadini residenti in località Campolimpido, in tutta la strada ed in particolar modo in 
corrispondenza del plesso scolastico “G. A, Croce”; 

Preso atto alla delibera Consigliare n. 45 del 29/11/2022 avente per oggetto:
mozione  prot.  4093/2022  su:  “strada  Campolimpido  interventi  necessari  per  la  sicurezza  degli  
utenti vulnerabili per favorire una pedonalità e viabilità più sicura”. 

Vista la nota del Settore VIII LL.PP. avente protocollo n. 0084705 del 24/11/2023, avente per 
oggetto: “ apposizione rilevatore di velocità in via di Campolimpido. Richiesta istituzione e nulla  
osta “;

Preso  atto  della  relazione  di  servizio  redatta  dall’Ufficio  di  Polizia  Stradale,  iscritta  al  
numero di Protocollo N° 0089636 del 13/12/2023 e richiamate qui integralmente le prescrizioni in 
esso contenute; 

Valutato che l’istallazione di  un rilevatore di  velocità svolge una funzione di  mitigazione 
della velocità per i veicoli in transito; 

Ritenuto opportuno posizionare il rilevatore nelle immediate vicinanze del plesso scolastico 
della scuola primaria  “ G.A. Croce” per le ovvie e doverose tutele dei bambini che la frequentano;



Dato atto  che  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  7  agosto  1990  n.  241  il  Responsabile  del  
Procedimento è il Comm. Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 del 13.10.2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio 
D’Emilio l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo della Polizia Locale;  

Visti gli artt. 5, 7 e  188 del vigente Codice della Strada; Viste le norme del Regolamento 
di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada  art. 381, comma 5°  D.P.R. 16/12/92 n.  
495 e D.P.R. 16/09/96 n. 610;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

Visto l’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

ORDINA

per i  motivi  indicati  in  premessa,  l’istallazione di  un rilevatore di  velocità  vie  nella  maniera di 
seguito specificata: 
VIA CAMPOLIMPIDO : -  subito dopo l’ingresso del civico 80 –

 Istallazione di un rilevatore di velocità;
VIA CAMPOLIMPIDO : - subito dopo l’ingresso del civico 80 – 

 Istallazione di un dissuasore a protezione del rilevatore corredato da delineatore speciale 
di ostacolo figura II 472 art. 177;

Ogni  precedente  regolamentazione  in  contrasto  con la  presente  ordinanza  è  da  intendersi 
revocata.
 A norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990e s.m.i. in applicazione della legge 
1034 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 
potere e per violazione di  legge, entro 60 giorni  dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale.  

 
AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
ALL’UFFICIO STAMPA i.betti@comune.tivoli.rm.it 

m.paolacci@comune.tivoli.rm.it 
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 14/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

mailto:comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
mailto:m.paolacci@comune.tivoli.rm.it
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4605 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 534 del 14/12/2023

Oggetto: REG. COM. VIA CAMPLIMPIDO, 80 ISTALLAZIONE DI UN RILEVATORE DI VELOCITà

Dell'Ordinanza 534 del 14/12/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 14/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


